TOÀ ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN LAI VUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc
TỈNH ĐỒNG THÁP

      Số:        /2020/QĐST-DS                                Lai Vung, ngày 15 tháng 6 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN

VÀ SỰ THỎA THUẬN CỦA CÁC ĐƯƠNG SỰ

Căn cứ  hồ sơ vụ án hôn nhân và gia đình thụ lý số 184/2019/TLST-HNGĐ

ngày 30 tháng 5 năm 2019 giữa:

1. Nguyên đơn: Chị Đặng Thị Kim Quý, sinh năm 1982; trú tại: Số nhà

48B, ấp Tân Bình, xã Hòa Thành, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp.

2. Bị đơn: Anh Nguyễn Minh Hùng, sinh năm 1977; trú tại: Số nhà 48B, ấp

Tân Bình, xã Hòa Thành, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp.

3. Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

3.1. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam

- Địa chỉ: Số 2, Láng Hạ, Quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Trịnh Ngọc Khánh; Chức vụ: Chủ tịch

Hội đồng thành viên Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Thái Ngọc Như Bảo, sinh năm 1979;

Chức vụ: Phó Giám đốc Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt

Nam – Chi nhánh huyện Lai Vung (Văn bản ủy quyền ngày 29 tháng 7 năm

2019).

3.2. Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam

- Địa chỉ: Tòa nhà CC5, bán đảo Linh Đàm, quận Hoàng Mai, Thành phố

Hà Nội.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Dương Quyết Thắng; Chức vụ: Tổng

Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Nguyễn Minh Sang - Chức vụ: Phó

Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Lai Vung (Văn

bản ủy quyền ngày 27 tháng 5 năm 2020).

Căn cứ vào Điều 212 và Điều 213 của Bộ luật tố tụng dân sự;

Căn cứ vào các Điều 55; Điều 81, Điều 82 của Luật hôn nhân và gia đình;

Căn cứ vào biên bản ghi nhận sự tự nguyện ly hôn và hoà giải thành ngày

05 tháng 6 năm 2020;

2

XÉT THẤY:

Việc thuận tình ly hôn và thỏa thuận của các đương sự được ghi trong biên

bản ghi nhận sự tự nguyện ly hôn và hòa giải thành ngày 05 tháng 6 năm 2020 là

hoàn toàn tự nguyện và không vi phạm điều cấm của luật, không trái đạo đức xã

hội.

Đã hết thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập biên bản ghi nhận sự tự nguyện ly

hôn và hòa giải thành, không có đương sự nào thay đổi ý kiến về sự thỏa thuận

đó.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Công nhận sự thuận tình ly hôn giữa: Chị Đặng Thị Kim Quý và anh

Nguyễn Minh Hùng.

2. Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự cụ thể như sau:

-Về hôn nhân:

Chị Đặng Thị Kim Quý và anh Nguyễn Minh Hùng cùng đồng ý thuận tình

ly hôn.

- Về con chung:

Chị Đặng Thị Kim Quý và anh Nguyễn Minh Hùng thỏa thuận: Hiện nay

cháu Nguyễn Phúc Khang, sinh ngày 01/3/2002 đã trưởng thành đủ 18 tuổi tự lao

động sinh sống, anh Hùng đồng ý giao cháu Nguyễn Nhã Trang, sinh ngày

16/6/2014 (hiện đang sinh sống với chị Quý) cho chị Quý trực tiếp nuôi dưỡng.

Chị Quý không yêu cầu anh Hùng cấp dưỡng nuôi con.

Chị Đặng Thị Kim Quý và các thành viên trong gia đình không được cản

trở anh Nguyễn Minh Hùng trong việc trông nôm, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo

dục con sau khi ly hôn.

- Về tài sản chung:

Chị Đặng Thị Kim Quý và anh Nguyễn Minh Hùng thỏa thuận:

Chị Đặng Thị Kim Quý được quyền sử dụng thửa đất số 112, tờ bản đồ 46,

diện tích đo đạc thực tế 75,9m
2
, loại đất ONT và CLN, tọa lạc tại xã Hòa Thành,

huyện Lai Vung, do Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung cấp ngày 02/11/2017 cho

ông Nguyễn Minh Hùng đứng tên.

Quyền sử dụng đất thửa số 52, tờ bản đồ số 46, diện tích 156,9m
2
, loại đất

CLN, cùng căn nhà, vật kiến trúc trên thửa đất, tọa lạc tại xã Hòa Thành, huyện

Lai Vung, do Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung cấp ngày 14/6/2010 cho ông

Nguyễn Minh Hùng và bà Đăng Thị Kim Quý đứng tên.

3

- Quyền sử dụng đất thửa số 54, tờ bản đồ số 46, diện tích 55,1m
2
, loại đất

ONT, tọa lạc tại xã Hòa Thành, huyện Lai Vung, do Ủy ban nhân dân huyện Lai

Vung cấp ngày 14/6/2010 cho ông Nguyễn Minh Hùng và bà Đăng Thị Kim Quý

đứng tên.

(đính kèm Sơ đồ đo đạc đất tranh chấp ngày 04/5/2020 của Chi nhánh văn

phòng đăng ký đất đai huyện Lai Vung)

 Anh Nguyễn Minh Hùng được quyền sở hữu 01 chiếc xe Mô tô nhãn hiệu

Future FI biển kiểm soát 66 –L1 391.65 (hiện anh Hùng đang quản lý).

Chị Đặng Thị Kim Quý có nghĩa vụ trả giá trị tài sản chênh lệch cho anh

Nguyễn Minh Hùng số tiền 82.225.000 đồng (tám mươi hai triệu hai trăm hai

mươi lăm ngàn đồng).

- Về nợ chung:

Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam- Chi nhánh

huyện Lai Vung yêu cầu chị Quý, anh Hùng liên đới trả vốn gốc và lãi tính đến

ngày 25/7/2019 là 53.438.365 đồng và lãi phát sinh từ ngày 26/7/2019 đến khi trả

hết nợ. Trường hợp chị Quý, anh Hùng không trả nợ thì Ngân hàng yêu cầu Cơ

quan Thi hành án dân sự xử lý tài sản thế chấp để thu hồi nợ.

Chị Đặng Thị Kim Quý và anh Nguyễn Minh Hùng đồng ý liên đới trả cho

Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam- Chi nhánh huyện Lai

Vung số tiền vốn gốc và lãi tính đến ngày 25/7/2019 là 53.438.365 đồng (năm

mươi ba triệu bốn trăm ba mươi tám ngàn ba trăm sáu mươi lăm đồng) và lãi

phát sinh từ ngày 26/7/2019 đến khi trả hết nợ. Trường hợp chị Quý, anh Hùng

không trả nợ thì đồng ý xử lý tài sản thế chấp để trả nợ.

Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam- Phòng giao dịch huyện Lai Vung

yêu cầu chị Đặng Thị Kim Quý trả số tiền vốn và lãi phát sinh đến ngày

27/6/2019 là 12.014.800 đồng (mười hai triệu không trăm mười bốn ngàn đồng),

và trả lãi phát sinh từ ngày 28/6/2019 đến khi trả hết nợ, không yêu cầu anh

Nguyễn Minh Hùng liên đới cùng chị Quý trả nợ.

 Chị Đặng Thị Kim Quý đồng ý trả cho Ngân hàng Chính sách xã hội Việt

Nam- Phòng giao dịch huyện Lai Vung số tiền vốn và lãi phát sinh đến ngày

27/6/2019 là 12.014.800 đồng (mười hai triệu không trăm mười bốn ngàn đồng),

và trả lãi phát sinh từ ngày 28/6/2019 đến khi trả hết nợ.

Kể từ ngày anh Nguyễn Minh Hùng làm đơn yêu cầu thi hành án mà chị

Đặng Thị Kim Quý chưa thi hành xong các khoản tiền phải trả cho anh Hùng thì

hàng tháng chị Quỳ còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án

4

theo mức lãi suất bằng 50% quy định tại khoản 1 Điều 468 của Bộ luật Dân sự

năm 2015 cho đến khi thi hành án xong.

* Về án phí:

Chị Đặng Thị Kim Quý tự nguyện chịu án phí dân sự sơ thẩm trong vụ án

hôn nhân và gia đình là 150.000đồng; 2.643.000 đồng tiền án phí chia tài sản,

300.000 đồng án phí dân sự sơ thẩm, tổng cộng 3.093.000 đồng (ba triệu không

trăm chín mươi ba ngàn đồng), sau khi khấu trừ 300.000 đồng tiền tạm ứng án

phí chị Quý đã nộp ngày 30/5/2019 theo biên lai số 0001565 và 2.650.000 đồng

nộp ngày 30/5/2019 theo biên lai số 0001564 của Chi cục thi hành án dân sự

huyện Lai Vung, chị Quý phải nộp tiếp 143.000đồng (một trăm bốn mươi bà

ngàn đồng).

Anh Nguyễn Minh Hùng phải nộp 2.643.000 đồng  tiền án phí chia tài sản.

Chị Đặng Thị Kim Quý và anh Nguyễn Minh Hùng liên đới nộp

1.336.000đồng (một triệu ba trăm ba mươi sáu ngàn đồng) án phí dân sự sơ

thẩm.

Hoàn trả cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam

tiền tạm ứng án phí đã nộp 1.336.000đồng ( một triệu ba trăm ba mươi sáu ngàn

đồng) ngày 14/8/2019 theo biên lai số 0001745 của Chi cục thi hành án dân sự

huyện Lai Vung.

Hoàn trả cho Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam tiền tạm ứng án phí

đã nộp 300.000 đồng ( ba trăm ngàn đồng) ngày 30/8/2019 theo biên lai số

0001776 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Lai Vung.

* Vệ lệ phí xem xét thẩm định, đo đạc và định giá tài sản: Chị Đặng Thị

Kim Quý tự nguyện chịu 5.255.000 đồng (năm triệu hai trăm năm mươi lăm

ngàn đồng) lệ phí xem xét thẩm định, đo đạc và định giá tài sản (đã chị xong).

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật ngay sau khi được ban hành và

không bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

                 THẨM PHÁN

                                                             Nguyễn Thanh Hoàng

Nơi nhận:
- Viện KSND huyện Lai Vung (2);

- Chi cục THA (1);

- Đương sự  (4);

- Lưu VP  (1);

- Lưu HS vụ án  (1).